
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                     
                        

DISPOZIȚIA nr. 7 
Din 25.01.2024 

 
Privind:convocarea Consiliului Local al Comunei Vlădești în ședință 
extraordinară  
 
     
     Având în vedere: 
-referatul de fundamentare al secretarului general al comunei Vlădești nr. 
349/25.01.2024; 
-prevederile art. 133 alin. (2) lit. a),art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(3) lit. b) ,art.155 
alin. (3) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările 
și completările ulterioare; 
      În temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI VLĂDEȘTI ,validat prin Încheierea  civilă 

nr.46/15.10.2020 pronunțată de Judecătoria Tg. Bujor, emite următoarea 
dispoziție : 

 
     Art.1. -Se convoacă în ședință extraordinară Consiliul Local al comunei 
Vlădești,județul Galați. 
    Art.2. -Ședința va avea loc cu participarea fizică a consilierilor locali la data de 
29.01.2024,ora 14,00  în sala de ședințe de la sediul Primăriei din loc. Vlădești. 
    Art.3. –Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexa care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
    Art.4.- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei 
comunei Vlădești în format letric sau pe site-ul Primăriei comunei Vlădești ( 
www.primaria-vladesti.ro ) la secțiunea MONITORUL OFICIAL LOCAL –Proiecte 
de hotărâri. 
    Art.5.- Proiectele de hotărâri vor fi trimise spre avizare comisiilor de 
specialitate nr.1,2 și 3. 

ROMANIA 
Judetul GALATI                                                                                       Tel/Fax: 0236 343299 
Comuna VLĂDEŞTI                                                                                 
Cod 807335  Cod Fiscal 3126578           
P r i m a r                                                                     E-mail: vladesti@gl.e-adm.ro 

 



    Art.6. Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâre se vor formula în 
scris si se vor depune la Secretarul General al comunei Vlădești până cel târziu la 
data de 29.01.2024,ora 12,00.   
 
      PRIMAR,                                            Contrasemnează pentru legalitate: 
Ec.  Daniel -Ovidiu GROZAV                            SECRETAR  GENERAL  
                                                                     Jrs.  Valentin BARBU                                           
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ANEXA LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI nr. 7/25.01.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE  
29.01.2024 

 
   1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei 
Vlădești,județul Galați,pentru anul 2024. 
   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean 
de Salubrizare Galați. 
   3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Studiului de oportunitate și 
fundamentare pentru delegarea gestiunii activităților de sortare a deșeurilor de 
hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în 
staţia de sortare Valea Mărului, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din 
sortare la depozitul de deşeuri sau la instalaţia de tratare mecano-biologică 
respectiv eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, 
a deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor 
rezultate de la instalaţiile de tratare a deşeurilor municipale, precum şi a 
deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de reamenajare şi 
reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitul de deşeuri 
nepericuloase Valea Mărului, din județul Galați”, componente ale proiectului 
”Sistem de Management Integrat al deșeurilor în județul Galați. 
   4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
februarie,martie și aprilie 2024. 
   5.  Alte probleme de interes local. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
      R O M Â N I A 
    JUDEȚUL GALAȚI 
   COMUNA VLĂDEȘTI 
  -SECRETAR GENERAL- 
 
Nr. 249/25.01.2024 
 

R E F E R A T, 
 
Cu privire la convocarea Consiliului local al comunei Vlădești în ședință 
extraordinară pentru data de 29.01.2024 

 
            În conformitate cu prevederile art.133,alin.(2),lit. a), art.134 alin.(1) lit. a) 
și alin.(3) lit. b), coroborate cu prevederile art.243,alin.(1) lit.f)  din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,propunem emiterea unei dispoziţii referitoare la convocarea  Consiliului 
Local al comunei Vlădești  în şedinţă extraordinară pentru data de 29.01.2024, cu 
următorul proiect al ordinii  de zi: 
   1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei 
Vlădești,județul Galați,pentru anul 2024. 
   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean 
de Salubrizare Galați. 
   3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Studiului de oportunitate și 
fundamentare pentru delegarea gestiunii activităților de sortare a deșeurilor de 
hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în 
staţia de sortare Valea Mărului, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din 
sortare la depozitul de deşeuri sau la instalaţia de tratare mecano-biologică 
respectiv eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, 
a deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor 
rezultate de la instalaţiile de tratare a deşeurilor municipale, precum şi a 
deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităţi de reamenajare şi 
reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitul de deşeuri 
nepericuloase Valea Mărului, din județul Galați”, componente ale proiectului 
”Sistem de Management Integrat al deșeurilor în județul Galați. 
   4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
februarie,martie și aprilie 2024. 
   5.  Alte probleme de interes local. 
 
 
 
 
 
   Semnătura, 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Membrii consiliului local al comunei Vlădești,județul Galați:                       
Semnătura de luare  la  cunoștință: 

 
1.PETRU CEZAR              -  (P.S.D.)                        ________________ 
 
2. HUZUM MIHAI             -  (P.S.D.)                        ________________ 
 
3. PETRU DAFINA            -  (P.S.D.)                       ________________ 
 
4.RAGEA GHEORGHE      -  (P.S.D.)                      ________________ 
 
5. CEPRAGA TĂNASE       - ( P.S.D.)                      ________________ 
 
6. DRUJESCU ERACLI     -   (P.N.L.)                      _________________ 
 
7. BUȚURCĂ FLORIN       -   (P.N.L.)                       _________________ 
 
8. JALBĂ CĂTĂLIN           -  ( P.N.L.)                      _________________ 
 
9. NOUR AUREL               -   (P.N.L.)                     _________________ 
 
10. ANTOHE TUDOREL     -  (ALDE)                      _________________ 
 
11. CORNEA VALENTIN     -  (P.M.P.)                     _________________                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
   R O M Â N I A 
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA VLĂDEȘTI 
   - P R I M A R – 
 
Nr.350/25.01.2024 
 
 
 
                        C ă t r e,                                  

  D-l(-na) consilier: 
PETRU CEZAR,HUZUM MIHAI,PETRU DAFINA,CEPRAGA 

TĂNASE,DRUJESCU ERACLI,BUȚURCĂ FLORIN,JALBĂ CĂTĂLIN,NOUR 
AUREL,ANTOHE TUDOREL,RAGEA GHEORGHE,CORNEA VALENTIN 
 
     Prin prezenta vă invităm să participați (prezența fizică) la ședința extraordinară 
a Consiliului local al comunei Vlădești,județul Galați ce va avea loc în ziua de 
Luni,29.01.2024,ora 14,00 la sediul Primăriei din loc. Vlădești cu următorul 
proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei 
Vlădești,județul Galați,pentru anul 2024. 
Inițiator-Primarul comunei Vlădești 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean 
de Salubrizare Galați. 
 Inițiator-Primarul comunei Vlădești 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Studiului de oportunitate și 
fundamentare pentru delegarea gestiunii activităților de sortare a deșeurilor 
de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 
municipale în staţia de sortare Valea Mărului, inclusiv transportul 
reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deşeuri sau la instalaţia de 
tratare mecano-biologică respectiv eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor 
reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de pământ şi pietre provenite 
de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de tratare a 
deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate 
provenite din activităţi de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau 
exterioară a locuinţelor la depozitul de deşeuri nepericuloase Valea 
Mărului, din județul Galați”, componente ale proiectului ”Sistem de 
Management Integrat al deșeurilor în județul Galați. 
  Inițiator-Primarul comunei Vlădești 
 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
februarie,martie și aprilie 2024. 
  Inițiator-Primarul comunei Vlădești 
 

   5.  Alte probleme de interes local. 
 
          Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei 
comunei Vlădești în format letric sau pe site-ul Primăriei comunei Vlădești  



( www.primaria-vladesti.ro) la secțiunea MONITORUL OFICIAL LOCAL –Proiecte de 
hotărâri.       
         Proiectele de hotărâri vor fi trimise spre avizare comisiilor de specialitate 
ale consiliului local nr. 1,2 și 3. 
        Vă informăm că puteți formula și depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței de consiliu local.Acestea vor fi 
formulate în scris si se vor depune la Secretarul General al comunei Vlădești 
până cel târziu la data de 29.01.2024,ora 12,00. 
 
 
 

P R I M A R 
                     Ec. Daniel -Ovidiu GROZAV 

 
 
 
 


